INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3222-1553 / 3221-6310 / 6183 / 6086 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1211/2025

Processo nº 54000.004862/2025-05

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA – INCRA NO ESTADO DO PIAUÍ, designado pela Portaria de Pessoal nº 75, de 29 de
fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2024, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo arEgo 153, do Regimento Interno deste InsEtuto, aprovado pela
Portaria/Incra/P nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2024.

Considerando, o insucesso na entrega pessoal de NoEficação ao(s) assentados(as) abaixo
relacionados(as);

Considerando as irregularidades constatadas no relatório da Comissão do INCRA
composta pela Ordem de Serviço INCRA/SR(24)/Nº 621, de 25/05/2023, referente a situação de “lotes
vagos” por abandono do assentado original;

Considerando, o disposto na Instrução NormaEva INCRA nº 99, de 30/12/2019, publicada
no DOU de 31/12/2019, que normaEza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de
constatação de irregularidades em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária;

I – RESOLVE:  PUBLICAR o presente Edital ColeEvo de NoEficação contendo nome do
Assentado Evadido e/ou não localizado, sem jusEficaEva prévia para, de acordo com as Leis n° 4.504, de
30/11/1964 e n° 8.629, de 25/02/1993 e Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto nº 9.311, de
15/03/2018 e demais normativos afetos e em vigência:

DETERMINAR que, a parEr da data de publicação deste Edital, o assentado abaixo
relacionado terá 30(trinta) dias para retornar ao lote e apresentar defesa escrita na sede da
Superintendência Regional do INCRA no Estado do Piauí, situada na Av. Odilon Araújo, nº 1296, Bairro
Piçarra, em Teresina-PI, sob pena de exclusão do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) em caso
de descumprimento da integralidade ao aqui disposto.

  PA MATÕES (PI0124000), SITUADO EM MIGUEL ALVES-PI

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO (A) NÚMERO DO PROCESSO

01 PI012400000054
JOENES DO NASCIMENTO BARBOSA e

EDIVAN DO CARMO SOUSA
54380.001491/2005-21

 PA VIDA NOVA (PI0937000), SITUADO EM MIGUEL ALVES-PI

Edital 1211 (24327226)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 1

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO (A) NÚMERO DO PROCESSO

01 PI093700000099
ALZIRA FURTADO PESSOA SILVA e

ANTÔNIO SOARES DA SILVA
54380.002258/2011-11

02 PI093700000108 ANTÔNIA PAULA PEREIRA DE MELO 54380.002262/2011-71

03 PI093700000023
ANTÔNIA RODRIGUES e OSEIAS

FURTADO DA SILVA
54380.002271/2011-30

04 PI093700000102 ARNALDO RABELO NUNES 54380.002270/2011-18

05 PI093700000083
EDY LICIANE DA CONCEIÇÃO SILVA e

FÁBIO DA COSTA RODRIGUES
54380.002750/2011-89

06 PI093700000103 ENATIELE DA SILVA CRUZ 54380.002752/2011-78

07 PI093700000120 EVALDO ALVES NUNES 54380.002755/2011-10

08 PI093700000030
FABIANA PEREIRA DE SOUSA e

REGINALDO LOPES MELO
54380.002755/2011-10

09 PI093700000113 FRANCISCA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 54380.002759/2011-90

10 PI093700000080 FRANCISCA EUGENIA DE SOUSA 54380.002763/2011-58

11 PI093700000116
FRANCISCO ANTÔNIO TRINDADE

CARVALHO
54380.002762/2011-11

12 PI093700000077
FRANCISCO DOS SANTOS e MARIA DA

CONCEIÇÃO SOUSA RIBEIRO
54380.002767/2011-36

13 PI093700000081 FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 54380.002765/2011-47

14 PI093700000126 FRANCISCO GOMES DE SOUSA 54380.005137/2011-13

15 PI093700000046 FRANCISCO LOPES DE MELO 54380.002848/2011-36

16 PI093700000111 FRANCISCO MENDES FERREIRA 54380.002764/2011-01

17 PI093700000045
GELDA COSTA SOUSA e ANTÔNIO JOSÉ

NASCIMENTO DA SILVA
54380.002768/2011-01

18 PI093700000109 GILBERTO OLIVEIRA DA SILVA 54380.002769/2011-25

19 PI093700000078 JOSÉ ALVES DA SILVA 54380.002777/2011-71

20 PI093700000115 KÁTIA SILVA DE OLIVEIRA 54380.002781/2011-30

21 PI093700000089 LOURIVAL GOMES DE SOUSA 54380.002276/2011-95

22 PI093700000066 MANOEL LUIS FERREIRA 54380.002849/2011-81

23 PI093700000072
MARIA ADRIANA SILVA LOPES e

ANTÔNIO DA COSTA RODRIGUES
54380.002785/2011-18

24 PI093700000043 MARIA ALICE PEREIRA DE MELO 54380.002786/2011-62

25 PI093700000032
MARIA ANTÔNIA WANDERLEY AZEVEDO

e RAIMUNDO NONATO GOMES DA
SILVA

54380.002787/2011-47

26 PI093700000007
MARIA DA CONCEIÇÃO BRAGA DOS
SANTOS e JOSÉ GASPAR DA SILVA

54380.002833/2011-78

27 PI093700000025
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA e

FRANCISCO FERNANDES NASCIMENTO 54380.002836/2011-10

28 PI093700000084
MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA e

RAIMUNDO SILVA SANTOS
54380.002843/2011-11

29 PI093700000051 MARIA DAS GRAÇAS MAIA VIEIRA 54380.002807/2011-40

30 PI093700000074 MARIA DE DEUS DA SILVA OLIVEIRA 54380.002794/2011-17

31 PI093700000097 MARIA DE DEUS VIEIRA DE SOUSA 54380.002841/2011-14

32 PI093700000042 MARIA DE JESUS PEREIRA 54380.002811/2011-16

Edital 1211 (24327226)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 2

33 PI093700000062 MARIA DE LOURDES LIMA 54380.002798/2011-97

34 PI093700000055 MARIA DO CARMO DO NASCIMENTO 54380.002799/2011-31

35 PI093700000093 MARIA DO SOCORRO LIMA ROCHA 54380.002820/2011-07

36 PI093700000091
MARIA DOS MILAGRES DOS SANTOS

SOUSA
54380.002793/2011-64

37 PI093700000070
MARIA DOS REMÉDIOS DO

NASCIMENTO e JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA
54380.002803/2011-61

38 PI093700000038
MARIA EVA NASCIMENTO BEZERRA DA

SILVA e DAVI FURTADO DA SILVA
54380.002808/2011-94

39 PI093700000067
MARIA LUISA DA SILVA SOARES e

RAIMUNDO NUNES SOARES
54380.002809/2011-39

40 PI093700000017
MARIA NEUSA DOS SANTOS e JOSÉ

SANTOS DE OLIVEIRA
54380.002796/2011-06

41 PI093700000027 MARIA PEREIRA DE SOUSA 54380.002813/2011-05

42 PI093700000015 MARIA PERPETUA SILVA SOUZA 54380.002828/2011-65

43 PI093700000065
MARIA ROSA DA SILVA SOUSA e

RAIMUNDO LINO DE SOUSA
54380.002827/2011-11

44 PI093700000117 MARIA VALDIRENE GONÇALVES SOUSA 54380.002837/2011-56

45 PI093700000123 MARINA MARIA RODRIGUES MENDES 54380.002822/2011-98

46 PI093700000101 RAIMUNDA ALVES SOUZA 54380.002851/2011-50

47 PI093700000112 SÉRGIO ARAÚJO DA SILVA 54380.002857/2011-27

48 PI093700000073 SOLANGE DOS SANTOS COSTA 54380.002856/2011-82

PA BELEZA (PI0139000), SITUADO EM ANTÔNIO ALMEIDA-PI

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO (A) NÚMERO DO PROCESSO

01 PI013900000066
JOANA FERREIRA DE SOUSA ARAÚJO e

GERMANO ARAÚJO FREITAS
54380.000668/2001-48

02 PI013900000016 JOSÉ DE SOUSA AZEVEDO 54380.002614/1999-13

03 PI013900000039 LINDALVA DE OLIVEIRA 54380.002624/1999-77

04 PI013900000046 PEDRO BARREIRA NETO 54380.002633/1999-68

05 PI013900000086
ROZIANA DIAS DA SILVA ARAÚJO e
ANDRÉ CESAR ARAÚJO DE SOUSA

54380.005461/2011-31

06 PI013900000067
WILMAR BARREIRA DOS SANTOS e
MARIA DO CARMO FREITAS ROCHA

54380.000654/2001-24

PA BREJINHO (PI0041000), SITUADO EM CAMPO MAIOR/PI

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

01 PI004100000065 ANTONIO DE SOUSA SENA
54380.001241/2008-

33

02 PI004100000052

AUGUSTINHO PEREIRA
CAMPOS

RAIMUNDA DA SILVA
CAMPOS

21680.003264/1996-
16

Edital 1211 (24327226)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 3

03 PI004100000069 DANIEL DA SILVA
54380.003590/2010-

12

04 PI004100000073 ELIZANGELA VIEIRA LIMA
54380.001337/2015-

21

05 PI004100000024
FRANCISCO FELIX DA

ROCHA
54380.002840/1997-

51

06 PI004100000055

FRANCISCO MARCELINO
GOMES

MARIA HELENA GOMES
RODRIGUES

54380.004011/1997-
67

07 PI004100000051 JOAQUIM MOURA PAZ
21680.003256/1996-

80

08 PI004100000037

JOSÉ FRANCISCO DE
OLIVEIRA TEIXEIRA

CLAUDIANA RODRIGUES
GOMES

21680.003249/1996-
14

09 PI004100000059
MARIA DAS DORES

CAMPOS
54380.000322/2007-

35

10 PI004100000066
REGINALDO RODRIGUES DE

BARROS
SILVANA JESUS CARVALHO

54380.001200/2008-
47

O noEficado que não comparecer ou não apresentar a devida jusEficaEva no prazo
estabelecido será EXCLUÍDO do Programa Nacional de Reforma Agrária. E para que chegue ao
conhecimento do interessado, expede-se o presente Edital.

Superintendência Regional do INCRA no Piauí

SR(24)PI

Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em
04/06/2025, às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24327226 e
o código CRC 59A96209.

Referência: Processo nº 54000.004862/2025-05 SEI nº 24327226

Edital 1211 (24327226)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1211 (24327226)